

## Basın Açıklaması 'İngiliz İslam'ı' ve 'İngiliz Bayramı' Yaratma Girişimlerinden Sakının

İngiltere'deki laik düzen, İslam'ı ve Müslümanları karalama konusunda uzun bir geçmişe sahiptir. İnsanların İslam'dan uzaklaşacağı ümit ediliyor. Ama Allah'a hamdolsun ki, İngiltere'de pek çok insan, planlarının ötesini gördüler ve bu mübarek Ramazan ayında İslam'ı benimsediler.

**"Onlar tuzak kuruyorlar. Allah da tuzak kuruyordu. Allah, tuzak kuranların en hayırlısıdır."** [Enfal 30]

Böylesi bir fiyasko, laiklerin kalbinde nefret tohumlarını besledi, bu yüzden İslam davetini engellemek için yeni planlar geliştirdiler. Çünkü bu davetin laik ve boş yaşam tarzlarını teşhir etmeye devam edeceğini çok iyi biliyorlar.

Özellikle İngiltere'deki Müslümanların küresel ümmet bağını zayıflatmak istiyorlar. Zihinlerimizi kardeşlerimizden uzaklaştırmak istiyorlar ki işlerine olan ilgimiz azalsın ve hatta sadece yerel sorunlarımızla ilgilenelim. Müslümanların ümmet söylemlerinden, yerel, bölgesel veya ulusal birliğe katılım göstermemelerinden derin üzüntü duyuyorlar.

Müslümanları İngiliz ticari İslam'ı benimsemek için kandırmak, bu planın bir parçasıdır. Dünyanın herhangi bir yerinde görülen hilale göre tüm Müslümanların kutladığı bayramdan bağımsız olarak İngiliz ayına göre bir İngiliz bayramının kutlanmasını istiyorlar. Bu yıl İngiliz hükümeti sitesi, 20 Nisan Perşembe günü yeni hilalin hangi İngiliz şehirlerinden görülebileceğini ilişkin bir belge yayınladı. Belgede küçük harflerle yazılmış metinde hilalin görülebileceği yerlerden bahsedilse de İngiliz şehirlerine odaklanılması bazı Müslümanlarda şaşkınlık yarattı. Hatta internette Cuma gününün bayram olamayacağına dair açıklamalar yer aldı.

Bu vesileyle İngiltere'deki Müslümanlara sadece bir hilalin olduğunu ve sadece bir İslam ümmetinin olduğunu hatırlatmak istiyoruz. Dolayısıyla nerede olursa olsun dünyanın herhangi bir yerinde hilalin görülmesi yeterlidir. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

**"Hilali gördüğünüz zaman oruç tutun. Hilali gördüğünüzde iftar edin. Eğer hava kapalı olursa, Şaban ayını otuza tamamlayın"** [Buhari]

Perşembe günü dünyanın herhangi bir yerinde hilal görüldüğü takdirde dünyadaki tüm Müslümanların iftar etmeleri ve Cuma günü bayram kutlamaları farzdır. Hiçbir yerde görülmediği takdirde ise o zaman hepimiz Cuma günü oruç tutmak ve cumartesi sabahı da bayram kutlamak zorundayız.

Müslümanları Allah'ın Şeriatına uymaya, Muhammed *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in küresel ümmet birliğini korumaya ve dünyanın dört bir yanındaki Müslümanlarla bayram kutlamaya çağırıyoruz.

Müslümanlar küresel bir ümmetin parçasıdır, ileri sürülen bahane ve gerekçeler ne olursa olsun küresel birliği yerel birlikle değiştirme çabalarından uzak durulmalıdır. Ayrıca sömürgecilerin planları deşifre edilmelidir. Sömürgeciler, ümmeti 50'den fazla laik devlete bölmüşler, her birinin başına kukla yöneticiler dikmişlerdir. Bu kukla yöneticiler, ümmetin parçalanmışlığını korumak ve yaklaşık iki milyar Müslümandan oluşan ümmeti birlik ve bütünlüğünden uzaklaştırmak için çalışmaktadır.

**Daha fazla ayrıntı isteyenler aşağıdaki linklere tıklayabilirler:**

<http://www.hizb.org.uk/islamic-culture/pragmatic-moon-sighting>

<http://www.hizb.org.uk/islamic-culture/sighting-of-the-moon>

Yahya Nisbet

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Britanya

Medya Temsilcisi